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Pérmbledhje ekzekutive

Republika e Kosovés, respektivisht Minisria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé ka béré pérparime té
konsiderueshme drejt  promovimit té politikave
gjithépérfshirése né arsim, né drejtim té mbrojtjes té té
drejtave té fémijéve dhe realizimit té mundésive té
barabarta né arsim pér té gjithé. Ndonése kuadri ligjor
dhe politikat arsimore garantojné gjithépérfshirje dhe
arsimim cilésor pér té gjithé, pa dallim gjinie, etnie,
aftésie a gjendje tjetér, shoqéria kosovare pérballet ende
me barriera té€ ndryshme qé krijojné véshtirési né

realizmin e té drejtés sé arsimit pér té gjithé.

Né funksion té zbatimit té politikave pér arritjen e
gjithépérfshirjes, po e vémé theksin né pérpjekjet e
vazhdueshme té MAShT-it me partneré e vet né
adresimin e problemit té braktisjes dhe mosregjistrimit té
shkollimit, ku e kemi njé avancim té sistemit pér sa i
pérket mekanizmave pér identifikim, trajtim dhe referim

té rasteve né rrezik té braktisjes.



Veprimet me qasje pér avancimin e sistemit, jané
shogéruar me ngritjen e kapaciteteve té komunave/
DKA-ve dhe shkollave né adresimin e problemit té
braktisjes duke e marré né konsideraté edhe
ndérgjegjésimin e personelit shkollor mbi faktorét e
rrezikut g&¢ mund t'i shpiejné fémijét drejt braktisjes sé
shkollimit. | bie gé sistemi i ndértuar mbi normat
legjislative  synon vémendjen e ploté té té gjitha
subjekteve brenda shkollave, DKA-ve dhe shérbimeve
tjera pér t'i mbajtur nxénésit né shkolla dhe brenda tyre
t'u ofrohen shérbime cilésore edukativo-arsimore, duke
siguruar mbrojtjen e tyre, bazuar né té drejtat e fémijéve/

njeriut.

Pas risive né legjislacion u krijuan mekanizmat
pérkatés, Ekipet pér parandalim dhe reagim ndaj
braktisjes dhe regjistrimit né arsimin e obliguar si dhe u
krijua baza e instrumenteve me té cilat mund té maten
rreziget dhe té identifikohen rastet né predispozité té
braktisjes si dhe ata gé e braktisin shkollimin. Mbi kété
bazé, shkollave u éshté krijuar lehtésia e identifikimit,

trajtimit dhe referimit té rasteve ( né kohé reale) sipas



legjislacionit né fugi, mirépo me gjithé trajnimet,
sesionet informative né disa shkolla dhe né té gjitha
DKA-té, ka nevojé té shtrirjes sé informacionit né ¢do
shkollé ashtu qé mekanizmat té funksionojné né ményré

uniforme, sipas politikés multidisiplinare.

Ky raport pérmbledh anén legjislative dhe operative té
punés s€ MAShT me partnerét e vet si dhe gjetjet nga
procesi i monitorimit dhe mentorimit né 21 komuna té
Republikés sé Kosovés, mbi zbatimin e politikave
kundér braktisjes sé shkollimit né praktikén e pérditshme
té shkollave, dhe DKA-ve. Krahas gjetjeve dhe
opinioneve tona, shihni edhe rekomandimet relevante

pér institucionet pérgjegjése né té gjitha nivelet.






Hyrje

Pér té siguruar gasje té barabarté né arsim, MASHT ka
treguar pérkushtimin e veganté né trajtim té problemit té
braktisjes. Késhtu, né vazhdimésiné e aktiviteteve pér
zbatimin e legjislacionit vendor ( Ligjit té arsimit
parauniversitar dhe akteve nénligjore), Konventés pér té
drejtat e fémijéve, Planit Strategjik té Arsimit dhe
Planit kombétar té Veprimit kundér Braktisjes sé
shkollimit , MAShT né vitet e fundit i ka realizuar njé

varg aktivitetesh:

e MASHT cdo vit i jep tekstet falas pér té gjithé
nxénésit e arsimit té obliguar ( 1-9), gjé Qé

ndikon né parandalim té braktisjes;

e MAShHT ka hartuar dhe shpérndaré né drejtori
komunale té arsimit U.A. Krijimi dhe fugizimi i
ekipeve pér parandalim dhe reagim ndaj

braktisjes dhe mosregjistrimit né arsimin e



obliguar dhe tashmé jané né dispozicion ekipet

né nivel shkollash dhe komunash

MAShT c¢do vit liron nga pagesa e arsimit

joformal té gjitha rastet sociale.

Komunat e Kosovés sigurojné transportin e
nxénésve né largési prej 4 km deri né shkollé dhe
pér fémijét me aftési té kufizuara sigurohet
transporti nga MAShT, me cka parandalohet

braktisja e shkollimit.

Komunat ndajné bursa pér nxénésit e arsimit té
mesém té larté, té kategorive té familjeve qé
marrin ndihmé sociale, té atyre pa prindér,
ndérkag MAShT me partneré c¢do vjet ndané
bursa pér nxénésit e komuniteteve RAE, etj.

Grupi pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes
dhe mosregjistrimit té shkollés, né nivel té
MASHhT éshté funksional dhe po i koordinon

veprimet me té gjitha subjektet relevante.



Né koordinim té MAShT, Qendrés Evropiane pér
Céshtje té Minoriteteve (ECMI Kosovo) dhe me
financim nga UNICEF, po zbatohet Programi:
"Avancimi i qasjes dhe vazhdimit té vijimit
té arsimit pér fémijét e cenuar dhe té

margjinalizuar”.

Brenda Kkétij bashképunimi MAShT hartoi
udhézuesit pér punén e ekipeve pér parandalim
dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit né
arsimin e obliguar, pér nivel shkolle dhe komune,
ndérkohé gé né bashképunim me OSBE-né u
hartuan termat e referencés pér punén e kétyre
ekipeve, bazuar né U.A. 19/2012.

Fillimisht né kété program jané pérfshiré 9
komuna: Peja, Ferizaji, Fushé Kosova, Obliliqi,
Rahoveci, Klina, Istogu, Gjakova, Podujeva, té
cilat u mbéshtetén pér zbatimin e U.A 19/2012
pér Krijimin dhe fugizimin e ekipeve pér
parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit né arsimin e obliguar si dhe pér

hartimin e planeve té veprimit né nivel komunal
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pér adresimin e problemit té fémijéve jashté
shkollés.

Ky projekt u shtri edhe né 21 komunat tjera:
Decan ,Junik, Dragash, Gjilan,  Malishevé,
Mamushé, Mitrovicé, Vushtrri , Skenderaj,
Prishting, Prizren Suhareké, Shtérpcé, Shtime,
Drenas, Han i Elezit, Kacanik, Kamenicg,
Lipjan, Novo Bérdé dhe Viti , té cilat u
mbéshtetén me trajnime dhe sesione informative.
U hartua Plani i ri i veprimit kundér braktisjes

U hartua korniza monitorues e Planit té veprimit,
me indikatorét e tri niveleve, gjé e cila na
ndihmon matjen e rezultateve karshi objektivave
dhe aktiviteteve, si dhe t& ndikimit té
pérgjithshém té kétij plani né sistemin arsimor.

U zhvillua dhe éshté funskional Moduli pér
Sistemin e Paralajmérim té Hershém ( SPH) té
braktisjes né SMIA, modul ky qgé rrit premisat
pér puné mé efikase né parandalim dhe reagim

ndaj braktises sé shkollés.
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e Shkollat kané filluar té funksionojné sipas kétij
sistemi dhe aktualisht gjaté vitit shkollor 2016-
17, i kané regjistruar 49 raste né SPH.

e Po béhet monitorimi dhe mbéshtetja e

vazhdueshme né shkolla dhe komuna.

Pra, pas njé kronologjie pune ndér vite, MAShT né
koordinim me partneré si: UNICEF, CRS, SHPAK,
ECMI, GIZ, OSBE, etj. krijoi bazé té géndrueshme pér
puné kundér braktisjes sé shkollimit. Bazuar né
infrastrukturés ligjore, tani mé i kemi edhe mekanizmat
né nivel shkollash, komunash dhe né MASHT.

Gjithashtu i kemi doracakét dhe instrumentet pér
identifikim, raportim dhe referim té rasteve si dhe
mundésiné e raportimit né Sistemin e Paralajmérimit té
Hershém té braktisjes brenda Sistemit t& Menaxhimit té
Informatave né Arsim, pérdorimi i rregullt i té cilit na
ndihmon né evidentimin dhe trajtimin e duhur e né kohé

reale té rasteve né rrezik té braktisjes.
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Tani mbi bazén e késaj pune lipset gé mésimdhénésit,
udhéheqésit e shkollave, zyrtarét arsimorg, prindérit e té
tjeré, té ushtrojné rolin e tyre dhe té veprojné me
pérgjegjési pér té realizuar té drejtén e arsimit pér té
gjithé!

Objektivat

Monitorimi  dhe mentorimi i shkollave dhe DKA-ve,
respektivisht i ekipeve pér parandalim dhe reagim ndaj
braktisjes dhe mosregjisrimit té shkollave (EPRBMSH)

kishte né fokus kéto objektiva:

1. Identifikimin e gjendjes pér sa i pérket themelimit
dhe funksionimit t¢ EPRBMSH
2. Si dhe mbéshtetjen e shkollave dhe DKA-ve né

funksionalizimin e kétyre mekanizmave
Kjo qgasje ka pér géllim adresimin e barrierave gé e
cénojné gjithépérfshirjen né arsim, duke ngritur
kapacitetet e shkollave né identifikimin, raportimin dhe

trajtimin e rasteve né rrezik té braktisjes.

12



Vlerésimi i mekanizmave dhe i pérkushtimit
institucional pér garantimin e vijueshmérisé sé rregullt
té shkollimit né arsimin e obliguar dhe si dhe pér matjen
dhe adresimin e faktoréve té rrezikut gé e cénojné
shkollimin e fémijéve tané, ishte prioriteti i vendosur
nga Grupi pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes
dhe Mosregjistrimit t€ Shkollés né nivel t¢ MASHT, i

cili do ta pércjell kété céshtje né vazhdimési.

Metodologjia

Procesi i monitorimit té shkollave dhe DKA-ve u
shogérua me mentorim me qéllim té mbéshtetjes sé
mekanizmave pér funksionimin konform politikave té
pércaktuara, prandaj shfrytézuam njé metodologji mikse,
ashtu gé krahas pjesés teorike mbi gasjen institucionale
ndaj késaj problematike, pérdorém edhe metodat sasiore
e cilésore pér grumbullimin e té dhénave nga takimet me
ekipet e shkollave dhe DKA-ve.
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Gjaté kétij procesi pérdorém teknikat relevante si:
Intervistat gjysmé té strukturuara, pyetésorét dhe

diskutimet me pérfagésuesit e shkollave/ ekipeve).

Né pérgjithési kéto teknika jané pérdorun né 21 komuna:
Decan ,Junik, Dragash, Gjilan, Malishevé, Mamushg,
Mitrovicé,  Vushtrri , Skenderaj, Prishtiné, Prizren
Suhareké, Shtérpcé, Shtime, Drenas, Han i Elezit,
Kaganik, Kamenicé, Lipjan, Novo Bérdé, dhe Viti, né
gjithsesj 25 shkolla.

Shkollat e monitoruara/ mbéshtetura ishin:

“ Asim Vokshi”, Prishtiné
“Fazli Grajqevci”, Mitrovicé

“ Abdullah Shabani”, Mitrovicé
“Shaban Jashari”, Skénderaj

1

2

3

4

5. “Fetah Sylejmani”, Dragash
6. “Samidin Emini”, Dragash
7. “Abdyl Frashéri”, Prizren

8. “Mati Logorec”i, Prizren

9. “Anadollu”, Mamushé

10. “Shkéndija”, Suharekeé

11. “Emin Duraku”, Shtime
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12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.
21.

22.
23.
24.

25

Pas grumbul

“Déshmorét e kombit”, Ngucat-
Malishevé

“Emin Duraku”, Kaganik

“Ilaz Thaqi”, Hani i Elezit

“Déshmorét e 5 prillit”, Viti

“Ismail Luma”, Lipjan

“Ibrahim Krasniqi”, Lipjan

“Thimi Mitko”, Gjilan

“Gjergj Kastriot Skénderbeu”, Pantiné-
Vushtrri

“SHMU 1”, Vushtrri

“Hanumshahe dhe Tefik Zymberi”, Novo
Bérde

“Osman Mani”, Shtérpcé

“Xheladin Gashi-Plaku”, Drenas
“Edmond Hoxha”, Junik

. “Idriz Seferi”, Kamenicé

limit té dhénave nga terreni, éshté béré

analiza e tyre dhe i téré procesi éshté pérmbyllur me

rekomandime

rrethanave ko

relevante  konform nevojave dhe

ntekstuale t& komunave dhe shkollave tona,
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me synimin pér ta ndihmuar zbatimin dhe zhvillimin e

politikave adekuate té gjithépérfshirjes né arsim cilésor.

Monitorimin dhe mentorimin e realizuan kéta anétaré té
EPRBM nga MASHT: Sahit Berisha, Merita Jonuzi,
Shqgipe Brugi, Shyhrete Regica, Aferdita Jaha, Arian
Mustafa, Fetah Kasumi dhe Imrane Ramadani, ndérkaq
nga ECMI: Arben Osmani dhe Zihnie Gurmani.
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KAPITULLI I

1. 1. Konteksti ligjor/ Konventa pér té
Drejtat e Fémijés

Jané njé varg konventash dhe standardesh
ndérkombétare, té cilat kérkojné gasje dhe mundési té
barabarté né arsim cilésor, prandaj shtetet kané detyrim
té ndérmarrin té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar
té drejtén e arsimit pér té gjithé qytetarét e vet, pa dallim
gjinie, etni, aftésia e gjendje tjetér.

Meqgé po flasim pér shkollat dhe nxénésit/ fémijét e
arsimit parauniversitar, po i referohemi eksluzivisht
Konventés pér té Drejtat e Fémijés, si traktati gé i
mbulon né ményré gjithépérfshirése té drejtat e fémijés
né cdo cep té botés. Duke u thirrur né kété konventé,
shtetet orientojné politikat nacionale, prandaj edhe
konsiderohet si bazamenti i té drejtave universale pér
cdo fémijé/ individ.

Parimet bazé té késaj konvente jané: Pjesémarrja (

pjesé intergale e secilit nen ngase Konventa garaton
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pjesémarrje dhe mundési té barabarta né realizimin e té
gjitha té drejtave), Mosdiskriminimi (neni 2), Interesi
meé i larté i fémijés (neni 3) dhe Zhvillimi i potencialit
té ploté (neni 6). Késhtu, né kontekst té shérbimeve
arsimore, legjislacioni yné udhéhiget nga kéto parime
pér té garantuar pjesémarrje té barabarté ( pa asnhjé
diskrimin) né arsim cilésor, pér té vepruar sipas interesit
mé té larté té fémijéve si dhe pér té siguruar zhvillimin e
potencialit té ploté té tyre, pérfshiré zhvillimin fizik,

intelektual, emocional, njohés social e kulturor.

1.2. E drejta pér arsim né kontekstin e
Republikés sé Kosovés

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés ( Nenin 47 ) dhe
legjislacioni i arsimit garantojné té drejtén e arsimimit
pér té gjithé pa dallim gjinie, etnie, aftésie a gjendje

tjetér, duke pasur pérbazé té drejtat e njeriut/ fémijés.

Ligjet aktuale: Ligji pér Edukimin Parashkollor, Ligji

pér Arsimin Parauniversitar, Ligji pér Arsim dhe
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Aftésim Profesional, Ligji pér arsimin dhe aftésimin pér
té rritur, Ligji pér Ligji pér Inspeksionin e Arsimit né
Kosové, Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés sé
Kosovés, etj, bashké me aktet nénligjore pércjellése
adresojné mundésité e barabarta dhe qasjen e

gjithépérfshirése né arsim cilésor.

Barrierat e natyrave té ndryshme brenda sistemit
arsimor, sidomos ato té gasjes né arsim, ndérlidhur me
faktorét e shumté individualé&, familjaré, shogéroré me
kontekste té ndryshme sociale, ekonomike, shéndetésore
e kulturore, kérkojné gasje multidisiplinare, prandaj i
kemi ligjet tjera relevante si: Ligji pér Shérbime Sociale
dhe Familjare, Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale,
Ligji i Policisé, shéndetésisé etj, qé bashké me
rregulloret dhe mekanizmat tjeré institucionalé, na e
kérkojné bashkéveprimin e ploté pér té funksionuar si
hallka té shtetit né adresimin e problemeve me té cilat

ballafagohemi.

Legjislacioni i arsimit, obligon institucionet pérgjegjése
si: Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé,

Komunat, institucionet arsimore dhe komunitetin, gé té
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marrin té gjitha hapat e arsyeshém qé institucionet
arsimore té jené cilésore, gjithépérfshirése, humane dhe
té sigurta, sic e kérkojné politikat arsimore, pérfshiré
standardet pér shkollat mike, kurrikulat dhe secila hallké

e sistemit arsimor.

Pastaj kemi dokumentet strategjike relevante qé pér
prioritet kané pjesémarrjen dhe gjithépérfshirjen né

arsim, prandaj po i listoj disa nga mé kryesoret:

e Plani Strategjik i Sektorit t& Arsimit né
Kosové (PSAK),

e Plani Nacional kundér braktisjes,

e Strategjia pér integrimin e komuniteteve
romé, ashkali dhe egjiptiané né Kosove,

e Strategjia pér riintegrimin e personave té

riatdhesuar.

Jané edhe dokumentet tjera stategjike ndérsektoriale
dhe procedurat standarde qé adresojné aspektet e gasjes
né arsim té viktimave té trafikimit, dhunés, krimit dhe

rrethanave tjera ¢farédo gofshin ato.
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1.3. Aspekte procedurale/ Aktet nénligjore

Ekzistojné njé varg aktesh nénligjore gé ndihmojné
zhvillimin e procedurave pér sigurimin e qasjes e

barabarté né arsim, si né vijim:

- Udhézimi administrativ nr. 13/2005 pér masat
ndaj prindérve, fémijét e té ciléve nuk jané regjistruar

apo nuk vijojné arsimin obligativ,

- Udhézimi administrativ 19/2012 pér krijimin dhe
fugizimin e EPRBM né arsimin e obliguar,

- UA- 03/2012 Njohja dhe barasvlera e

dokumenteve té arsimit parauniversitar,

- UA-19/2015 Sistemimi i nxénésve té riatdhesuar

gé kané migruar né vitin 2014-2015,

- UA-01/2016” Organizimi 1 kurseve t€ gjuhés

dhe mésimit plotésues”

- Udhézimet relevante pér arsimin e té rriturve,
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Té gjitha kéto, bashké me mekanizmat pér sigurimin e
cilésisé, licencimin e mésimdhénésve dhe ato pér matjen
e performancés né arsim, mund té Kkrijojné rrethana
optimale qgé shkollat tona dhe institucionet tjera
udhéheqgése té ushtrojné rolin e duhur né sigurimin e
mbarévajtjes sé sistemit arsimor dhe tejkalimin e

problemeve gé e cénojné ateé.

1.4. U.A 19/2012 pér Krijimin dhe fugizimin e
ekipeve pér parandalim dhe reagim ndaj
braktisjes dhe mos regjistrimit né arsimin e

obliguar

Po ndalemi te fokusi i veprimeve tona pér mekanizmat
kundér braktisjes, té themeluara sipas U.A 19/2012 pér
Krijimin dhe fugizimin e ekipeve pér parandalim dhe
reagim ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit né arsimin e

obliguar
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Brenda objektivés Pjesémarrja dhe gjithépérfshirja,
MAShT né vazhdimési e ka adresuar problemin e
braktisjes sé shkollimit. Pas njé pune té gjaté me projekte
té ndryshme ndér vite, vite, u nxor U.A 19/2012 pér
Krijimin dhe fugizimin e ekipeve pér parandalim dhe
reagim ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit né arsimin e
obliguar, sipas té cilit jané themeluar ekipet né nivel
shkollash dhe komunash.

Ekipet e shkollave, sipas detyrave dhe pérgjegjésive
merren me identifikim, trajtim dhe referim té rasteve né
rrezik té braktisjes si dhe ndérmarrin veprime né kthimin
e atyre rasteve té nxénésve gé pér ¢farédo arsye e kané
braktisur shkollimin. Né rastet kur mekanizmat
shkolloré nuk arrijné sukses dhe veprimet e métejshme
dalin jashté kompetencave té tyre, duhet té kérkojné
kontributin e instancés tjeré, EPRBMSH né nivel
komune, e cila éshté me pérbérje multidisiplinare dhe e
mandatuar t'u gjejé zgjidhje rasteve té referuara nga
shkollat.

Né gjithé kété proces, shkollat duhet té pérdorin

instrumentet pér identifikim, raportim dhe referim té

23



rasteve né rrezik té braktisjes, si¢ i kemi hartuar (
MASHT, UNICEF, ECMI) dhe pérmbledhur né
doracakét pér punén e ekipeve né nivel shkollash dhe

komunash.

1.5. Sistemi i paralajmérimit té hershém té

braktisjes

Bazuar né kéto instrumente matése té rrezikut dhe pér
zhvillimin e procedurave, MASHT e ka zhvilluar dhe
éshté aktiv: Moduli pér paralajmérim té hershém té
braktisjes né Sistem té menaxhimit té Informatave né

Arsim (SMIA), modul ky gé rrit premisat pér puné mé
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efikase né parandalim dhe reagim ndaj braktisjes sé

shkollés.

Gjaté vitit té paré té funksionalizimit té tij ( viti shkollor
2016-2017), né kété modul jané regjistruar 49 raste té
rrezikut té braktisjes, té cilat po trajtohen nga shkollat
dhe mekanizmat pérkatés.

Shkollat gé kané raportuar né SPH deri tani jané :

“Asim Vokshi” dhe “7 shtatori “ né Prishtiné,
“Mustafa Bakija” dhe “Zef L. Marku “né Gjakové
,“Tefik Canga” né Ferizaj, “Gj.K.Skenderbeu’ né
Vushtri, “Idriz Seferi “né Kamenicé, “Déshmorét e
Kombit” né Ngucat, Malishevé, si dhe “Mehdi e
Sylejman Bytyqi” né Drenas.

Kéto shkolla konsiderohen té vémendshme dhe té
pérgjegjshme ndaj detyrimeve qé i kané karshi
rasteve né rrezik té braktises dhe atyre qé e kané
braktisur shkollimin, prandaj meritojné mirénjohjen
dhe falénderimin nga institucionet dhe komuniteti

né zonén e tyre té mbulimit e mé gjeré.
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KAPITULLI I

2.1. Rezultatet nga monitorimi dhe

mentorimi i DKA-ve dhe shkollave

Sic u tha mé lart, né proces té monitorimit dhe
mentorimit jané pérfshiré 21 komuna dhe 25 shkolla. Né
secilén komuné kemi vizituar kryesisht njé, por diku dy
shkolla ( Mitrovicé, Vushtrri, Prizren) pér té pranuar
indikacionet e nevojshme pér vlerésimin e situatés pér sa
i pérket funksionimit dhe fugizimit t¢ mekanizmave qé
jané themeluar rishtas ( Ndonése U.A éshté prej vitit
2012, ekipet filluan té& themeloheshin vetém pas
mobilizimit t& MASHT dhe partneréve mbéshtetés né
ngritjen e kapaciteteve té DKA-ve dhe shkollave). Né
kété proces, por vetém pér efekt mentorimi i kemi
pérfshi edhe tri shkolla tjera né Mitrovicé: ”Bedri
Gjinaj”, ”Shemsi Ahmeti” dhe “Nonda Bulka” ( me
kérkeseé té ekipés komunale atje).

Tani, anétarét e ekipit né nivel t&¢ MASHT, té shoqéruar

nga pérfagésuesit nga ECMI, kané realizuar kété proces
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monitorimi dhe mentorimi duke shfrytézuar pyetésorét e
hartuar paraprakisht nga MASHT, dedikuar shkollave
dhe komunave. Kur themi se edhe i kemi mentoruar
DKA dhe shkollat, e kemi parasysh gé u kemi dhéné
instruksionet e detajuara pér ményrén funksionimit té

ekipeve dhe adresimit té problemit té braktisjes.

2.2. Gjetjet né DKA/ Rezultatet

Duke iu referuar pyetjeve dhe pérgjigjeve té pranuara,
shogéruar me faktet e ofruara né terren, shohim se 19
komuna e zbatojné U.A pér themelimin dhe
funksionimin e ekipeve dhe rrjedhimisht i kané
themeluar ekipet dhe i pér dorin doracakét. Ndérkaq 2
DKA ( Dragashi, Prishtina) ende nuk i kané themeluar
ekipet, prandaj qasja e tyre ndaj problemit té braktisjes
sé shkollimit éshté vetanake e jo uniforme sipas

politikave té pércaktuara dhe sistemit té ndértuar.
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Graf. Nr.1. Pérgindja e DKA-ve gé e zbatojné U.A 19/2012

W 90.47%, Po
m9.52%, Jo

Nga ato DKA gé i kané themeluar ekipet, 15 prej tyre
kané takime té rregullta me procesverbale e 4 nuk kané

mbajtur takime.

Gr.nr 2. DKA qé i kané funksionale EPRBMSH dhe qé
kané& mbajtur takime té rregullta

W 78.9% Po
m19.1% Jo
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Me a pa takime té mbajtura jané identifikuar 31 raste té
referuara né DKA, e té cilat jané trajtuar, kryesisht né
koordinim me QPS-té.

Sa i pérket organizimit té transportit, té gjitha DKA-té
ndajné fonde pér transportin e nxénésve, ndérkaq 5
komuna ( Skenderaj, Prizren, Hani i Elezit, Suhareka,
Viti ) ndajné edhe fonde pér bursa shkollore, pérvec
atyre studentore, me buxhet té komunés dhe me
mbéshtetje nga donatorét ( KARITAS-i mbéshteste
Hanin e Elezit). Vushtrria nuk kishte fonde pér bursé,
por shpérblime pér nxénésit e dalluar.

DKA-té gjithashtu kané nominuar koordinatoré pér
gjithépérfshirje né arsim, pér cka edhe shihet njé
pérkujdesje e shtuar ndaj fémijéve me aftési té kufizuar,
por edhe rritje t¢ mundésive pér pérfshirje mé té madhe
né parafillor. Rritja apo rénia e numrit t& fémijéve né
parafillor, lidhet ngushté me natalitetin, té dhénat
demografike, por edhe me migrimin. Sipas té dhénave té
gjetura né komuna, 18 DKA kishin rritje, 2 rénie (
Dragash dhe Viti), ndérkag Mamusha kishte numér té

njéjté té fémijéve né arsimin parafillor.

29



DKA e Suharekés, potencoi problemin e procedurés sé
fletékalimit, me rastin e transferimit té njé nxénési, nga
njé shkollé né tjetrén. Zyrtari kompetent i késaj komune
pretendon se disa prindér po e shfrytézojné kété
proceduré pér t'i ndalur fémijét nga shkolla dhe nuk
kthejné informatén konfirmuese né shkollén paraprake.
Shih pér kété, ai sugjeroi gé procedurén e transferit ta
zhvillojé shkolla me shkollé, por jo népérmjet té
prindérve.

Duke pasur parasysh se faktori i sigurisé éshté nga
rreziget gé cénon vjueshmériné e rregullt té fémijéve né
shkollgé, morém opinionin e zyrtaréve té DKA-ve mbi
kété céshtje, e cila rezultoi me konsideratén gé siguria
éshté né nivel meqgé shkollat kané kamera dhe shumica e
kané té organizuar sigurimin e shkollés. Ata vuné
theksin te rreziget né komunkacion dhe nga genté
endacakeé.

Sa i pérket Sistemit té paralajmérimit té hershém, stafi i
DKA-ve kishin informacion pér prezencén e kétij moduli
né SMIA, por se nuk e pérdornin sa dhe si¢ duhet. Kishte
ndonjé komuné gé e konsideronte problem mungesén e

njé personi adekuat pér pérdorimin e SPH-sé.
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Nga kéto té dhéna né vija té trasha, shohim se DKA si
hallké shumé e réndésishme pér mbarévajtjen e punés sé
shkollave, ka ende pér té béré né drejtim té funksionimit
konform platformés sé ndértuar pér parandalim dhe
reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit né shkollé.
Themelimi dhe funksionalizimi i EPRBM do té
ndihmonte trajtimin me gasje multidisiplinare té rasteve
té referuara nga shkollat, ngase rastet gé referohen né
DKA kané dimension pértej mandateve ligjore té
institucioneve arsimore dhe gjithsesi kérkohet kontributi
I institucioneve tjera , anétare té EPRBM-sé komunale.
Né anén tjetér, funksionimi i efikas i EPRB- ve
komunale dhe vémendja e duhur né funksionimin e
shkollave sipas U.A pérkatés, do té siguronte
informacionin e duhur mbi gjendjen e shkollave dhe
DKA-ve né lidhje me problematikén e baktisjes dhe
mosregjistrimit né shkollé. Sistemi i paralajmérimit té
hershém té braktisjes do té siguronte pérkushtimin e
shkollave dhe DKA-ve né parandalim dhe trajnim efikas
té rasteve né rrezik té braktisjes dhe atyre braktisés, duke
I18né déshmi/ gjurmé mbi veprimet legjitime té shkollave

dhe DKA-ve, sipas mandateve qé& i kané me
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legjislacionit né fugi. Gjithashtu, puna e métejme, bazuar
né déshmi dhe statistika sasiore dhe cilésore do té
ndihmonte shkollat, DKA-t¢ dhe MASHT-in né
orientimin e politikave té sakta, né pérputhjen me

situatén/ gjendjen reale.

2.3. Gjetjet né shkolla/ Rezultatet

Pér dallim nga DKA-té, shkollat géndronin mé miré pér
sa i pérket themelimit dhe funksionimit té ekipeve pér
parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjisrimit té shkollave.

Nga 25 shkollat e monitoruara, 24 e zbatonin U.A .
19/2012, i kishin themeluar ekipet, por jo té gjitha
praktikonin doracakét dhe instrumentet pér identifikim,
trajtim dhe referim té rasteve né rrezik té braktisjes. Si
rrjedhojé e késaj qasjeje, rastet i trajtonin dhe i
evidentoni né ményrén e vet por jo sipas instrumenteve
mbi bazén e té cilave krijohen dosjet dhe bartet
informacioni né SPH/ SMIA ( kemi disa pérjashtime,
p.sh. shkolla ”Asim Vokshi” né Prishting, pjesérisht

edhe shkollat e Mitrovicés, ”Fazli Graigevci”,
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”Abdullah Shabani” gé funksionojné sipas platformés

sé ndértuar),

Gr.nr.3. Pérgindja e shkollave qé e zbatojné U.A. 19/2012

" 96% Po
m4.16 % Jo

Kéto shkolla sivjet i kishin gjithsej 36 raste’ né rrezik
té braktisjes/ braktisés qé po i trajtonin, e disa prej tyre i
kishin pérfunduar me sukses. Neése krahasojmé me té
dhénat e evidentuara né SMIA, vitin e kaluar i kishim 49
raste té raportuara e sivjet i kemi 2 raste. | bie gé shkollat
nuk po i regjistrojné rastet si¢ kérkon sistemi i ndértuar
pér paralajmérimin e hershém té braktisjes. Né& monorim
i kishim 25 shkolla dhe na dolén 36 raste, prandaj e kemi

parasysh gé nése merren né trajtim té gjitha shkollat e R.

! Né DKA ishin referuar 31 raste
33



sé Kosoveés, mund ta kemi njé shifér té larté té rasteve né
rrezik, ndaj té cilave kemi detyrim ligjor pér t'i trajtuar,
duke siguruar gé fémijét t'i mbajmé né shkolla dhe t'u
ofrojmé shérbime cilésore né koordinim me shérbimet
tjera té nevojshme.

Rastet kryesisht vinin nga probleme té shumta sociale
e familjare ( 29 raste), raste té problemeve me
vijueshmériné e fémijéve me aftési té kufizuar ( 3), por
edhe té trafikimit me njeréz ( 4 raste), té cilat po

trajtohen tutje nga organet kompetente.

Gr.nr.4. Faktorét e rrezikut té braktisjes

W 80.5% Gjendja
ekonomike- sociale

W 11% Trafikimi me njeréz

8.33% Aftésia e kufizuar
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Edhe shkollat, njésoj si DKA potencuan se nuk kishin
probleme me siguriné ngase shumica kishin kamera dhe
sigurim té shkollés, por edhe bashképunim té miré me
komunitetin dhe policiné e komunitetit. Kjo e fundit
kishte rol t¢ madh né parandalim té dhunés gjaté vajtje
ardhjes, shkollé -shtépi dhe pérreth hapésirave shkollore,
ndérkaq shkollat me mekanizmat e vet po arrinin té
menaxhonin situatén brenda hapésirave shkollore ( flitej
pér raste té izoluara dhe té menaxhuara nga veté
shkollat). Ndonése nuk u deklarua dhuna né shkolla,
diskutimet mé té thella pér rastet né rrezik té braktisjes,
jepnin mjaft indikicione pér elementet e dhunés né
familje, delikuencés dhe rrethana tjera sociale qé
ndikojné né pérshkallézim té véshtirésive pér arsimimin
e nxénésve né fjalé ( stafi i té gjitha shkollave,
pretendonin se e zbatojné edhe Protokollin pér
Parandalim dhe Referim té€ Dhunés né 1AP).

Disa shkolla, shprehén shgetésimin pér rreziget
né komunikacion, pér arsye té pozités sé shkollave né
aférsi té rrugéve automobilistike, mirépo diku-diku
kishte edhe reagim pér rrezikun nga genté endacaké. Té

gjitha shkollat u shprehén té kénaqura me mbéshtetjen e
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komunave dhe komunitetit té prindérve pér transportin e
nxénésve né nevojé. Gjithashtu, dy prej shkollave edhe
kishin mbéshtetje me bursé shkollore pér nxénésit e
shkélgyeshém ( raste sociale).

Duke gené se politikat arsimore kérkojné
gjithépérfshirjen, shihet se shumica e shkollave jané
gjithépérfshirése dhe kané nxénés me aftési té kufizuar,
ndérkaq sipas strukturés sé komunitetit né zonén e tyre
té mbulimit kané edhe fémijé nga komunitetet tjera (
romé, ashkalinj, egjiptiané, turg, boshnjaké). Sa i pérket
pérfshirjes sé fémijéve me aftési té kufizuar, té gjitha u
deklaruan té tilla dhe jané té gatshme té pranojné fémijé
dhe aftési té kufizuara, ndérkag 10 prej 25 shkollave
edhe i kishin 1- 2 deri né 3 raste té fémijéve me démtime
té ndryshme. Gjithsej i raportuan 50 raste té fémijéve
me aftési té kufizuar gé i kishin té integruar né arsim té
rregull, ndonése Kkishin mjaft véshtirési si pasojé e
mungesés sé mésuesve mbéshtetés dhe stafit té trajnuar.
Konform politikave arsimore shihet edhe pjesémarrja e
mé e miré e fémijéve né arsimin pafillor ku né shumicén
e shkollave ka rritje pér rreth 10 % té numrit té nxénésve

né parafillor
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('Vushtrria kishte 50% rritje té numrin né parafillor).

Gr.nr.5. Pérfshirja né parafillor

M 70.8 % e shkollave kishin
rritje

W 16.6 % nuk kishin
ndryshime

1 12.5% kishin rénie

Rénie ka né 3 shkolla sipas rrethanave demografike,
migrimit dhe rénies sé natalitetit. Kishte shkolla (4 ose
16.6 % nga shkollat e monitoruara) qé viteteve té fundit
e kané njésoj numrin e fémijéve né arsim parafillor,

meqé trendi i natalitetit ishte i njéjté.
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Kapitulli III

3.1. Pérfundimi

Nga e gjitha gé u tha deri tani, konkludojmé se politikat
e parandalimit, identifikimit, trajtimit dhe referimit té
rasteve né rrezik té braktisjes dhe ato gé e kané braktisur
shkollimin jané mjaft té€ konsoliduara dhe pérmbajtésore.
MASHhT me partnerét e vet dhe sé fundmi me UNICEF-
ECMI kané krijuar njé partneritet té miré né ndértimin e
njé sistemi té& géndrueshém dhe cilésor pér trajtimin e
késaj problematike.  Mbéshtetja e deritanishme e
shkollave dhe DKA-ve ka rezultuar me situatén gé e
reflekton raporti. Tashmé DKA-té dhe shkollat e diné se
duhet t'i kené funksionale kéto EPRBMSH, meqé gjaté
késaj periudhe u monitoruar dhe u mbéshtetén DKA-té
dhe disa shkolla.

Qé Ky sistem té jetésohet si¢ éshté pretenduar me U.A
dhe instrumente pércjellése lipset ende té punohet me
bazé né shkollé ngase aty éshté burimi i inicimit té
veprimeve, por edhe i evidentimit té problemeve né
terren. Natyrisht gé DKA —té kané nevojé té jené mé té

fokusuara né nxitjen e bashképunimit dhe koordinimit
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ndérsektorial, ngase karshi rasteve né nevojé, meqé
lipsen veprimet dhe shérbimet komunale, té cilat jané té
mandatuara me legjislacionin né fuqi.

Pérgjithsésisht, né té gjitha nivelet duhet té keté
sensibilizim t€ miréfillté pér rolet, detyrat dhe
pérgjegjésité qé i kemi pér té siguruar gjithépérfshirjen

né arsim cilésor.
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3.2. Rekomandimet

Bazuar né situatén dhe nevojat e evidentuara né shkolla
dhe DKA, duke pretenduar fugizimin e mekanizmave
pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit té shkollés, si¢ e kemi cakun e
pércaktuar né Plan Strategjik té Arsimit né Kosové, po i

listojmé rekomandimet si né vijim.

Rekomandimet pér shkollé:

e Drejtorét e shkollave té kujdesen pér ta mbajtur
aktiv dhe funksional Ekipin pér Parandalim dhe
Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit té
Shkollés (EPRBMSH);

e Kujdestarét e klasave té ndihmojné procesin e
identifikimit e hershém té rasteve né rrezik dhe
t'i adresojné ato te EPRBMSH;

e EPRBMN té dokumentojé veprimet e veta, né
formé fizike ( procesverbalet e takimeve, dosjet
e rasteve) dhe online né SPH, sipas

instrumenteve té pércaktuara né doracak;
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EPRBMSH, né koordinim me organet e shkollés,
té promovojné punén e tyre né drejtim té
parandalimit dhe reagimit efikas ndaj braktisjes
dhe rasteve né rrezik;

Drejtorét e shkollave té mbajné aktiv késhillin e
prindérve dhe até té nxénésve pér té krijuar
partneritetin e duhur né parandalimin dhe
reagimin ndaj braktisjes;

Drejtorét e shkollave té koordinohen me aktivet
profesionale, por edhe me partneré té ndryshém
geveritaré e jogeveritaré pér realizimin e
aktiviteteve shtesé ( debateve, ligjératave mbi
zhvillimet né arsim dhe barrierat né kontekstin e

shkollave).

Rekomandimet pér DKA

DKA té sigurojé gé EPRBM né nivel komunal
té jeté aktiv dhe funksional né shérbim té trajtimit
efikas té rasteve gé referohen nga shkollat, duke
marré kontributin e duhur té sektoréve té tjeré ( té
mirégenies, shéndetésisé, sigurisé etj), sipas

specifikave té rasteve té vecanta;
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DKA ta integrojé céshtjen e parandalimit dhe
reagimin ndaj braktisjes né planin e komunés ose
té hartojé plan té vecanté veprimi né nivel
komune, me géllim té adresimit t& barrierave té
gasjes né arsim;

DKA té sugurojé buxhet pér mbéshtetjen e
aktiviteteve té ekipeve né nivel shkollash;

DKA té identifikojé dhe koodinohet me partneré
nga shogéria civile pér té mbéshtetur zbatimin e
politikave né adresim té rpoblemit té braktisjes sé
shkollimit;

DKA té mbajé aktiv Késhillin e Prindérve dhe até
té nxénésve pér té krijuar partneritetin e duhur né
parandalimin dhe reagimin ndaj braktisjes.
Koordinatorét pér gjithépérfshirje té koordinohen
me EPRBMSH né adresimin e problemit té

braktisjes dhe mosregjistrimit né shkollgé.

Rekomandimet pér MASHT

MAShHT té fugizojé EPRBMSH né nivel

nacional, duke e béré até multidisiplinar;
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MAShT, respektivisht shérbimet e inspektoratit
té shtojné vémendjen né mbikéqyrjen e zbatimit
té politikave nacionale kundér braktisjes sé
shkollimit;

MAShHT té mbéshtesé DKA-té dhe shkollat pér
fugizimin e EPRBMSH,;

MASHT té vazhdojé koordinimin me partnerét e
vet né trajtimin e problemit té braktisjes dhe
fugizimin e sistemit pér paralajmérimit té

hershém té braktisjes.
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Shtojca:

o Konventa pér té Drejtat e Fémijés,
o Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
o Ligji pér Edukimin Parashkollor,

o Ligji pér Arsimin Parauniversitar,

o Ligji pér Arsim dhe Aftésim Profesional,

o Ligji pér arsimin dhe aftésimin pér té

rritur,

o Ligji pér Ligji pér Inspeksionin e Arsimit

né Kosové,

o Ligji pér Arsimin né Komunat e
Republikés sé Kosovés

o Ligji pér barazi gjinore

o Ligji kundér Diskriminimit,

o Ligji kundér trafikimit

o Udhézimi administrativ nr. 13/2005 pér
masat ndaj prindérve, fémijét e té ciléve
nuk jané regjistruar apo nuk vijojné

arsimin obligativ,
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o Udhézimi administrativ 19/2012 pér
krijimin dhe fugizimin e EPRBM né
arsimin e obliguar,

o UA-03/2012 Njohja dhe barasvlera e
dokumenteve té arsimit parauniversitar,

o UA-19/2015 Sistemimi i nxénésve té
riatdhesuar gé kané migruar né vitin
2014-2015,

o UA-01/2016” Organizimi i kurseve té
gjuhés dhe mésimit plotésues”

o Udhézimet relevante pér arsimin e té
rriturve,

o Plani Strategjik i Sektorit t& Arsimit né
Kosové (PSAK),

o Plani Nacional kundér braktisjes,

o Strategjia pér integrimin e komuniteteve
romé, ashkali dhe egjiptiané né Kosove,

o Strategjia pér riintegrimin e personave té

riatdhesuar .

Ky raport u punua nga: Merita Jonuzi,

Koordinatore pér té drejtat e njeriut né MASHT
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